
Sprawiedliwa 
elektronika Projekt realizowany przez Instytut 

Wydawniczy „Książka i Prasa” 
we współpracy z „Le Monde 
Diplomatique edycja polska” 
oraz Instytutem Globalnej 
Odpowiedzialności (IGO), 
współfinansowany w ramach polskiej 
współpracy rozwojowej Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych RP oraz 
ze środków Unii Europejskiej. 

Projekt ten jest częścią szerszego międzynarodowego 
przedsięwzięcia: Make ICT Fair - Reforming Manufacture & 
Minerals Supply Chains through Policy, Finance & Public 
Procurement, realizowanego w szerokim międzynarodowym 
partnerstwie, do którego należą: Uniwersytet w Edynburgu (Wielka 
Brytania), Swedwatch (niezależna organizacja badawcza non-profit; 
Szwecja), Südwind (organizacja społeczeństwa obywatelskiego 
działająca na rzecz współpracy rozwojowej; Austria), CATAPA 
(oddolny ruch społeczny; Belgia), CEE Bankwatch Network (sieć 
organizacji; Europa Środkowa i Wschodnia), Electronics Watch 
(niezależna organizacja monitorująca; Europa), People & Planet 
(największa sieć studencka w Wielkiej Brytanii, prowadząca 
kampanie na rzecz sprawiedliwości społecznej i środowiska), SETEM 
Catalunya (organizacja na rzecz odpowiedzialnej elektroniki; 
Katalonia), ICLEI (globalna sieć ponad 1750 samorządów lokalnych i 
regionalnych zaangażowanych w zrównoważony rozwój obszarów 
miejskich; Europa), Towards Sustainability Association (organizacja 
społeczeństwa obywatelskiego; Węgry). 

Świadomość konsumentów
Projekt Sprawiedliwa Elektronika ma na celu 
przybliżenie problematyki produkcji i konsumpcji 
sprzętów elektronicznych (takich jak smartfony i 
laptopy), łączącej codzienność ich konsumentów 
w Polsce z osobami żyjącymi w ubóstwie w 
krajach rozwijających się (krajach globalnego 
Południa), które pracują przy wydobyciu 
surowców lub produkcji sprzętu elektronicznego.

Zarówno sposób oraz skutki wydobycia 
surowców, jak i warunki pracy w fabrykach 
produkujących elektronikę, w istotny sposób 
wpływają na osiągnięcie długofalowych celów 
współpracy rozwojowej i Celów Zrównoważonego 
Rozwoju (w szczególności celów 1, 5, 8 i 17).
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Elementy projektu
• Publikacje m.in. książka Ugo Badiego „Wydobycie. Jak 

poszukiwanie bogactw naturalnych pustoszy naszą planetę”,
dodatki tematyczne do  „Le Monde Diplomatique edycja 
polska”, raporty, artykuły eksperckie i popularyzatorskie

• Materiały informacyjno-edukacyjne (w tym filmy, 
edukacyjna gra negocjacyjna) 

• wizyta działaczki z globalnego Południa – spotkania otwarte 
i wywiady prasowe (marzec 2019)

• warsztaty dla studentów (edycja 1 i 2) 
• seminaria dla organizacji (edycja 1 i 2) 
• seminaria eksperckie
• inicjatywy studenckie w lokalnym środowisku akademickim 
• tematyczna grupa robocza 

Więcej informacji i kontakty
https://monde-diplomatique.pl/make-ict-fair

https://igo.org.pl/tag/sprawiedliwa-elektronika

Projekt współfinansowany w ramach polskiej współpracy rozwojowej Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP.

Publikacja wyraża wyłącznie poglądy autora i nie może być utożsamiana z oficjalnym stanowiskiem 
Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP.

Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej. 

Za treści wyrażone w tym materiale odpowiada wyłącznie Fundacja Instytut Wydawniczy „Książka i Prasa". 
Opinie te w żadnym wypadku nie wyrażają oficjalnego stanowiska Unii Europejskiej. 

Grupy docelowe
nauczyciele akademiccy oraz inni pracownicy 

uczelni wyższych 

studenci i doktoranci 

organizacje społeczeństwa obywatelskiego 

dziennikarze 

Cele projektu
Wzrost świadomości w zakresie wpływu 

wydobycia surowców i warunków pracy 
w fabrykach elektroniki na realizację celów 
współpracy rozwojowej i realizację Celów 
Zrównoważonego Rozwoju. 

Zrozumienie zależności pomiędzy sposobem 
wydobycia surowców i warunkami pracy w 
fabrykach elektroniki a własnymi wyborami 
konsumenckimi. 

Działania multiplikatorskie wśród własnych 
grup docelowych. 

Dostępność wiarygodnych i rzetelnych źródeł 
wiedzy (w tym w języku polskim). 

Platforma wymiany wiedzy i dobrych praktyk 
pomiędzy różnymi grupami docelowymi 
projektu działająca na rzecz wdrażania 
zmian konsumenckich (nie tylko na 
poziomie indywidualnym, ale również 
w kierunku bardziej odpowiedzialnych 
zakupów elektroniki, dokonywanych przez 
instytucje publiczne). 

Zakres podjętych aktywności 
może polegać m.in. na:

Zapoznaniu się z materiałami 
wypracowanymi w ramach projektu. 

Informowaniu i/lub udostępnianiu tych 
materiałów innym, potencjalnie 
zainteresowanym osobom. 

Wykorzystaniu treści i materiałów z 
projektu do prowadzenia zajęć oraz 
działań informacyjno-edukacyjnych. 

Zachęcaniu studentów do uczestnictwa 
w warsztatach i realizacji przez nich 
imprez informacyjno-edukacyjnych, 
skierowanych do ich lokalnej 
społeczności akademickiej. 

Zachęcaniu osób reprezentujących 
organizacje społeczeństwa 
obywatelskiego do uczestnictwa 
w jednodniowym seminarium. 

Uczestnictwie w warsztatach lub 
seminarium. 

Pomocy studentom w 
promowaniu/realizacji inicjatyw 
informacyjno-edukacyjnych. 

Zachęcaniu osób do uczestnictwa 
w grupie roboczej. 

Aktywnym udziale w grupie roboczej. 


